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Proces-verbal  
  nr. 2 din 29 martie 2024 

al şedinţei  extraordinare a Consiliului Raional Cahul  
 
Total membri ai Consiliului – 35;  
Din ei prezenţi  – 32; absenţi: motivat – 2,  nemotivat – 1 (lista se anexează). 
 
 
Preşedinte al şedinţei: Vasile GRIGORIȚĂ, consilier raional. 
 

AU VOTAT: 
Pro – 20, contra – 0, s-au abţinut – 13. 
 

Consilierul care va semna deciziile consiliului în cazul în care preşedintele şedinţei 
se va afla în imposibilitatea de a le semna: Dumitru ZAPOROJAN, consilier 
raional.  

AU VOTAT: 
Pro – 20, contra – 0, s-au abţinut – 13. 
 
În timpul discuţiei asupra ordinii de zi 
AU  LUAT  CUVÂNTUL: 
Pavel Groza,  preşedintele raionului Cahul: 

- A propus de a include suplimentar pe ordinea de zi următoarele chestiuni, care 
au fost examinate și avizate de comisiile consultative de specialitate: 

1. (18) Cu privire la inițierea concursului pentru ocuparea funcției de șef al Direcției 
Generale Învățământ Cahul.  
Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

AU VOTAT: 
Pro – 25, contra – 0, s-au abţinut – 7. 
 

2. (19) Cu privire la stabilirea priorităților de finanțare  a proiectelor asociațiilor 
necomerciale  de către Consiliul Raional Cahul. 
Raportor: Carolina Stuparu,  șef  Serviciul tineret și sport 

AU VOTAT: 
Pro – 32, contra – 0, s-au abţinut – 0. 
 

3. (20) Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit, a unui mijloc de transport. 
Raportor: Gheorghe Tabuncic,  consilier raional 

AU VOTAT: 
Pro – 32, contra – 0, s-au abţinut – 0. 
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                                                          Ordinea de zi: 
1. Cu privire la stabilirea districtelor școlare pentru instituțiile de învățământ general 

din raionul Cahul. 
 Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ 

2. Cu privire la organizarea odihnei de vară a copiilor şi adolescenţilor în sezonul 
estival 2024. 
Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ  

3. Cu privire la instituirea Instituției Publice „Școala Sportivă Raională Cahul”.   
Raportor: Tatiana Seredenco,  vicepreşedintele raionului Cahul 

4. Despre modificarea anexelor la Decizia nr. 03/01 din 22 decembrie 2023 „Cu 
privire la aprobarea organigramei, structurii și efectivului-limită ale Aparatului 
președintelui raionului și ale direcțiilor, secțiilor, serviciilor subordonate 
Consiliului Raional Cahul pentru anul 2024”. 
Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

5. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției 
agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public. 
Raportor: Vasile Raru,  șef Secția agricultură 

6. Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 2024.   
Raportor: Valentina Smeșnoi,   șef adjunct Direcția generală finanțe 

7. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al Consiliului 
Raional Cahul.   
Raportor: Valentina Smeșnoi,   șef adjunct Direcția generală finanțe  

8. Cu privire la instituirea Comisiei raionale pentru drepturile omului și desemnarea 
coordonatorului în domeniul drepturilor omului. 
Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

9. Cu privire la constituirea Comisiei de licitație pentru organizarea și desfășurarea 
licitațiilor cu strigare și cu reducere, de expunere la vânzare și de transmitere în 
locațiune a patrimoniului public administrat de Consiliul Raional Cahul. 
Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

10. Cu privire la transmiterea în locațiune a  unor spații neutilizate. 
Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

11. Cu privire la aprobarea deciziei Comisiei raionale de privatizare a fondului de 
locuințe. 
Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

12. Cu privire la transmiterea unor bunuri. 
Raportor: Ecaterina Cozma,  șef  Secția cultură 

13. Cu privire la casarea unor bunuri uzate raportate la mijloacele fixe. 
Raportor: Elena Oprea,  șef Secția contabilitate 

14. Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de 
instituțiile publice din subordinea Consiliului Raional Cahul. 
Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ 
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15. Despre modificarea punctului 3 din Decizia nr.02/13 din 8 decembrie 2023 „Cu 
privire la măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 
256/2023 (reforma sistemului de asistență socială „Restart”). 
Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

16. Despre modificarea Anexei la Decizia nr.1/41 din 16 februarie 2024 „Cu privire 
la transmiterea,  cu titlu gratuit, a  unor bunuri”. 
Raportor: Ecaterina Cozma,  șef Secția cultură 

17. Cu privire la exercitarea interimatului funcției de șef al IMSP ,,Centrul de 
Sănătate  Bucuria”. 
Raportor: Elena Cebotari,  vicepreşedintele raionului Cahul 

18. Cu privire la inițierea concursului pentru ocuparea funcției de șef al Direcției 
Generale Învățământ Cahul.  
Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

19. Cu privire la stabilirea priorităților de finanțare  a proiectelor asociațiilor 
necomerciale  de către Consiliul Raional Cahul. 
Raportor: Carolina Stuparu,  șef  Serviciul tineret și sport 

20. Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit, a unui mijloc de transport. 
Raportor: Gheorghe Tabuncic,  consilier raional 

 
Pentru ordinea de zi  
AU VOTAT: 
Pro – 32, contra – 0, s-au abţinut – 0. 
 

1. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la stabilirea districtelor școlare pentru instituțiile de învățământ general 
din raionul Cahul. 

 Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ 
 
AU  LUAT  CUVÂNTUL:  
Tatiana Seredenco,  vicepreşedintele raionului Cahul: 
A propus de adugat la anexa proiectului de decizie  

- la pct.12 localitatea Frumușica, respectiv districtul școlar s. Frumușica și 
localitatea Chioselia Mare; 

- la pct. 15 se exclude s.Cucoara de la districtul școlar; 
- la pct.16 se exclude s.Chircani de la districtul școlar; 
- la pct.22 se adaugă localitatea Larga Veche. 

Elena Daud, consilier raional: 
A menționat că există o decizie adoptată la ședința precedentă cu privire la districtele 
școlare și a întrebat de ce nu este anexată Notificarea Oficiului Teritorial Cahul al 
Cancelariei de Stat. 
Vasile Grigoriță, consilier raional, președinte al ședinței: 
A comunicat că decizia anterioară nu a fost supusă consultărilor publice, motiv pentru 
care a fost notificată, iar prezentul proiect de decizie a respectat toate etapele legale de 
consultare publică. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
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A întrebat de ce la ședința anterioară s-a insistat la adoptarea deciziei cu privire la 
districtele școlare. 
Petru Burlacu, consilier raional: 
A întrebat de ce lipsesc semnăturile persoanelor ce au elaborat, avizat și coordonat 
proiectul de decizie. La fel, a comunicat că elevii din localitățile rurale au dreptul de a-
și alege instituția în care să studieze. 
Tatiana Fulea, consilier raional: 
A întrebat care este impactul adoptării prezentei decizii. 
Tatiana Seredenco,  vicepreşedintele raionului Cahul: 
A informat că în perioada de admitere a anului 2023, la unele instituții de învățământ 
din mun. Cahul s-au înscris mai mulți elevi decât capacitatea instituției (și anume la 
înscrierea în cl. a V-a) și pentru a se evita o situație similară, precum și în conformitate 
cu Codul educaței, se propune stabilirea districtelor școlare pentru învățământul 
gimnazial. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A menționat că Fracționea PPMDM va susține acest proiect nou în forma propusă. 
 
A S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/1 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro –30, contra – 0,  s-au abţinut –2. 
 

2. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la organizarea odihnei de vară a copiilor şi adolescenţilor în sezonul 
estival 2024. 
Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ 
 
AU  LUAT  CUVÂNTUL:  
 Elena Daud, consilier raional: 
A menționat că la pct.5 al proiectului de decizie este indicat că personalul angajat pe 
perioada de activitate a Taberei de odihnă beneficiază de alimentare și cazare gratuită și 
a întrebat, din ce surse vor fi efectuate aceste cheltuieli. 
Valeriu Baban, șef interimar al Direcției generale învățământ: 
A informat că angajații Taberei în perioada de vară activează 24/24 de ore și se propune 
alimentarea lor gratuită. 
Valentina Smeșnoi, șef adjunct al Direcției generale finanțe: 
A comunicat că angajații Taberei vor fi alimentați din contul tranferurilor cu destinație 
specială.  
Tatiana Fulea, consilier raional: 
A menționat că conform Codului muncii, angajații nu pot activa mai mult de 12 ore.  
Valeriu Valachi, consilier raional: 
A remarcat că angajații Taberei vor activa la fel ca și în anii precedenți.  
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/2  se anexează) 
AU  VOTAT: 
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Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 1. 
 

3. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la instituirea Instituției Publice „Școala Sportivă Raională Cahul”.   

Raportor: Tatiana Seredenco,  vicepreşedintele raionului Cahul 

 
AU  LUAT  CUVÂNTUL:  
 Gheorghe Tabuncic, consilier raional: 
A propus de modificat la anexa nr. 2, în loc de 31,5 șă fie 29,5 antrenori și de inclus  2 
unități de metodist. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A înrtrebat care este scopul creării instituției și a întrebat ce se va întâmpla cu angajații 
școlii sportive. 
Pavel Groza, președintele raionului Cahul: 
A comunicat că instituția nou formată va avea statut de persoană juridică, care își va 
gestiona singură banii. La fel, a comunicat că Ministerul Educației a alocat, în anul 2024, 
pentru școala sportivă 4 mln. lei. La fel, a menționat că angajații vor fi transferați 
conform legislației muncii în vigoare.  
Elena Daud, consilier raional: 
A întrebat de ce nu este indicat data până când va activa actuala instituție, când vor fi 
preavizați angajații și dacă totuși este necesar de aprobat statutul instituției sau 
regulamentul de activitate al acesteia.  
Pavel Groza, președintele raionului Cahul: 
A comunicat că conform recomandărilor Agenției Servicii Publice, este necesar de 
aprobat statutul instituției publice.  
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/3  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 25, contra – 0,  s-au abţinut – 7. 
  

4. S-A  EXAMINAT: 
Despre modificarea anexelor la Decizia nr. 03/01 din 22 decembrie 2023 „Cu 
privire la aprobarea organigramei, structurii și efectivului-limită ale Aparatului 
președintelui raionului și ale direcțiilor, secțiilor, serviciilor subordonate 
Consiliului Raional Cahul pentru anul 2024”. 

Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

 
AU  LUAT  CUVÂNTUL:  
Elena Daud, consilier raional: 
A întrebat cum se clasifică corect prezentul proiect de decizie, dacă este lichidare a 
subdiviziunii sau reorganizare. 
Nicon Pîslari, vicepreședintele raionului Cahul: 
A menționat că Secția agricultură urmează să fie fuzionată cu Serviciul relații funcțiare, 
cadastru și patrimoniu public.  
Cornelia Prepeliță, secretarul consiliului rational cahul: 
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A menționat că modificarea statului de personal va intra în vigoare după  ce acesta va fi 
avizat de către Cancelaria de Stat. 
Eduard Olaru, șef Serviciu juridic și resurse umane: 
 A menționat că toate fi adăugat la pct.1, după cuvântul se exclude, sintagma „prin 
fuzionare”.   
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/4 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 26, contra – 0,  s-au abţinut – 6. 
 

5. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției 
agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public. 

Raportor: Vasile Raru,  șef Secția agricultură 

 

S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/5 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 26, contra – 0,  s-au abţinut – 6. 
 
Consilierul raional Nicolae Dunas a ieșit din sala de ședințe. În sală au rămas 31 de 
consilieri. 
 

6. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 2024.   

Raportor: Valentina Smeșnoi,   șef adjunct Direcția generală finanțe 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/6  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro –31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

7. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al Consiliului 
Raional Cahul.   

Raportor: Valentina Smeșnoi,   șef adjunct Direcția generală finanțe  

 
AU  LUAT  CUVÂNTUL:  
Valentina Smeșnoi, șef adjunct al Direcției generale finanțe: 
A propus de modificat la anexa nr. 1 a proiectului de decizie, după cum urmează: 
- la lucrări de reparație la Centrele de Sănătate din raionul Cahul de indicat suma de 
2156,7 mii lei; 
- la IMSP CS Cahul de indicat suma de 793,5 mii lei;  
- la IMSP CS Slobozia Mare de indicat suma de 710,0 mii lei; 
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- pentru reparația capitală a acoperișului sediului OMF Văleni de indicat suma de 
560,0 mii lei. 
La fel, a propus de adăugat o poziție pentru OMF Lăpățica suma de 37,0 mii lei pentru 
proiectarea sistemului de alimentare cu gaze naturale. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A întrebat în baza la ce se micșorează suma alocată pentru OMF Văleni și de ce se alocă 
mijloace financiare doar pentru centrele de sănătate din Lunca Prutului.  
Elena Cebotari, vicepreședintele raionului Cahul: 
A comunicat că micșorarea sumelor se face în baza devizelor de cheltuieli elaborate.  
Urmează să fie evaluate și alte centre de sănătate  și ,conform necesităților, vor fi alocate 
mijloace financiare. 
Sergiu Rența, consilier raional: 
A întrebat de ce se alocă repetat mijloace financiare pentru OMF Roșu. 
Elena Cebotari, vicepreședintele raionului Cahul: 
A informat că pentru OMF Roșu anterior au fost alocați bani, însă nu au fost tranferați 
instituției.  
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/7  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro –31, contra – 0,  s-au abţinut – 0.  
 

8. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la instituirea Comisiei raionale pentru drepturile omului și desemnarea 
coordonatorului în domeniul drepturilor omului. 

Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/8 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

9. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la constituirea Comisiei de licitație pentru organizarea și desfășurarea 
licitațiilor cu strigare și cu reducere, de expunere la vânzare și de transmitere în 
locațiune a patrimoniului public administrat de Consiliul Raional Cahul. 

Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

 
AU  LUAT  CUVÎNTUL: 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A propus ca în componența comisiei să fie incluși și consilieri raionali din opoziție. 
Valeriu Valachi, consilier raional: 
A comunicat că cedează locul său în comisie pentru un consilier din opoziție. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
L-a propus din partea fracțiunii  PDMM pe consilierul raional Ruslan Nedov. 
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AU  VOTAT: 
Pro – 12, contra –0 ,  s-au abţinut –19. 
Sergiu Rența, consilier raional: 
A propus să fie inclusă candidatura dumnealui în componența comisiei: 
AU  VOTAT: 
Pro – 21, contra –1 ,  s-au abţinut – 9. 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/9  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 22, contra – 0,  s-au abţinut – 9. 
 

10.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la transmiterea în locațiune a  unor spații neutilizate. 

Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/10 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

11.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la aprobarea deciziei Comisiei raionale de privatizare a fondului de 
locuințe. 

Raportor: Violina Mîțăblîndă,  șef interimar Direcția economie și atragerea 

investițiilor 

 
AU  LUAT  CUVÂNTUL: 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A propus de corectat numărul cadastral la poziția nr.2 din tabel. 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/11 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

12.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la transmiterea unor bunuri. 

Raportor: Ecaterina Cozma,  șef Secția cultură 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/12 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
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13.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la casarea unor bunuri uzate raportate la mijloacele fixe. 

Raportor: Elena Oprea,  șef  Secția contabilitate 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/13 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

14.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de 
instituțiile publice din subordinea Consiliului Raional Cahul. 

Raportor: Valeriu Baban, șef interimar Direcția generală învățământ 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/14  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

15.  S-A  EXAMINAT: 
Despre modificarea punctului 3 din Decizia nr.02/13 din 8 decembrie 2023 „Cu 
privire la măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 
256/2023 (reforma sistemului de asistență socială „Restart”). 

Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/15 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 26, contra – 0, s-au abţinut – 5. 
 

16.  S-A  EXAMINAT: 
Despre modificarea Anexei la Decizia nr.1/41 din 16 februarie 2024 „Cu privire la 
transmiterea,  cu titlu gratuit, a  unor bunuri”. 

Raportor: Ecaterina Cozma,  șef  Secția cultură 

 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/16 se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 31, contra – 0,  s-au abţinut – 0. 
 

17.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la exercitarea interimatului funcției de șef al IMSP ,,Centrul de Sănătate  
Bucuria”. 

Raportor: Elena Cebotari,  vicepreşedintele raionului Cahul 
 
AU LUAT CUVÂNTUL: 
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 Tatiana Goncearov, consilier raional: 
A propus de modificat denumirea deciziei, și anume: „Cu privire la exercitatea unor 
atribuții și împuterniciri ale  șefului Centrului de Sănătate Bucuria”, deoarece interimatul 
funcției nu poate fi exercitat pe perioada concediului medical al persoanei angajate.  
Petru Burlacu, consilier raional: 
A menționat că toate modificările legate de denumirea proiectului de decizie și 
conținutul acestuia se fac înainte de aprobarea ordinii de zi. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A menționat că nu poate un asistent medical  exercita funcția de medic de familie.  
Elena Daud, consilier raional: 
A comunicat că șeful Centrului de sănătate poate emite un act administrativ intern prin 
care să împuternicească asistentul medical să exercite anumite atribuții.  
Elena Cebotari, vicepreședintele raionului Cahul: 
A propus de votat proiectul deciziei în forma propusă inițial. 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/17  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 23, contra – 0,  s-au abţinut – 8. 
 

18.  S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la inițierea concursului pentru ocuparea funcției de șef al Direcției 
Generale Învățământ Cahul.  

Raportor: Eduard Olaru,  șef  Serviciul juridic și resurse umane 
 
AU LUAT CUVÂNTUL: 
Gheorghe Tabuncic, consilier raional: 
A propus la poziția 2 de adăugat pe Dna Tatiana Seredenco, vicepreședintele raionului 
Cahul și la poziția 10 -  pe dl Vasile Grigoriță, consilier rational. 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/18  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 22, contra – 0,  s-au abţinut – 9. 
 

19. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la stabilirea priorităților de finanțare  a proiectelor asociațiilor 
necomerciale  de către Consiliul Raional Cahul. 

Raportor: Carolina Stuparu,  șef  Serviciul tineret și sport 
 
AU LUAT CUVÂNTUL: 
 Elena Daud, consilier raional: 
A întrebat dacă pentru raionul Cahul prioritatea principală este sportul. 
Aliona Goța, consilier raional: 
A informat că la data de 29 martie 2023 a fost adoptată o decizie similară și că pentru 
anul precedent sportul la fel a fost o prioritate. A întrebat cum se stabilesc prioritățile în 
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Consiliul Raional Cahul și de ce nu se ține cont de Stategia de dezvoltare a raionului, 
unde sportul este un subobiectiv. La fel, a comunicat că conform Strategiei pentru anul 
2024 prioritate trebuie să fie dezvoltarea turismului, protecția mediului, colectarea 
deșeurilor.  
De asemenea a întrebat dacă s-a efectuat un studiu în care să se identifice câți sportivi 
vor fi beneficiari, în urma  acestei decizii. 
Andrian Galaju, consilier raional: 
A întrebat câte organizații necomerciale sunt înregistrate cu statut de utilitate publică.  
Tatiana Seredenco, vicepreședintele raionului Cahul: 
A menționat că legislația de finanțare a cluburilor sportive a fost modificată, urmează să 
fie anunțat concurs pentru finanțarea activităților sportive, iar comisia va examina 
fiecare cerere depusă.  
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/19  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 27, contra – 0,  s-au abţinut – 4. 
 

20. S-A  EXAMINAT: 
Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit, a unui mijloc de transport 

Raportor: Gheorghe Tabuncic,  consilier raional 
 
AU LUAT CUVÂNTUL: 
 Andrian Galaju, consilier raional: 
A propus ca transmitera mijlocului de transport (încărcător) să fie efectuată pentru o 
perioadă determinată, deoarecce acesta a fost acordat drept bonus la proiectul privind 
colectarea deșeurilor și la momentul actual se înregistrează întreprinderea care va 
gestiona acest domeniu, unde este bunevenit să se regăsească și acest încărcător. 
AU  VOTAT: 
Pro – 9, contra –0,  s-au abţinut – 22. 
 
S-A DECIS: 
(Decizia nr.2/20  se anexează) 
AU  VOTAT: 
Pro – 22, contra – 0,  s-au abţinut – 9. 
 
 

Ordinea de zi a fost epuizată și președintele ședinței a declarat ședința Consiliului 
Raional închisă. 
 
   Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional  Cahul                                               Vasile GRIGORIȚĂ                              
 
       Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 
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          Anexă 

 
Prezența consilierilor raionali 

 la ședința Consiliului Raional Cahul din 29 martie 2024 
 

Nr. 
d/o 

Numele şi prenumele 
consilierului 

Prezenţa 
 

1. DUNAS Nicolae Prezent 
2. PASCAL Cătălina Prezent 
3. GONCEAROV Tatiana  Prezent 
4. ZAPOROJAN Dumitru  Prezent 
5. GRIGORIȚĂ Vasile  Prezent 
6. NEGRU-STOICA Eugenia  Prezent  
7. LUNGU Valentin  Prezent 
8. TABUNCIC Gheorghe  Prezent 
9. GRIGORIȚĂ Maria Prezent 
10. MARACINEANU Teodor  Prezent 
11. NETEDU Elena Prezent 
12. ROMAN Sergiu Prezent 
13. CAMINSCHI Vadim Prezent 
14. ROTARU Olga Prezent 
15. CENUȘA Marcel Absent motivat  
16. VALACHI Valeriu Prezent 
17. ȘEVCENCO Valentina Prezent 
18. VERȘINA Vasile Prezent 
19. BOGOS Constantin Prezent 
20. OLTEANU Nicolae Prezent 
21. SERT Liliana Prezent 
22. SOROCEAN Natalia Prezent 
23. DAUD Elena Prezent 
24. DRANGOI Sergiu Absent motivat 
25. GALAJU Andrian Prezent 
26. SAVIUC Denis Prezent 
27. MIROȘNICENCO Gheorghe Prezent 
28. DINU Evghenia Prezent  
29. TARAGAN Alexandru Absent nemotivat 
30. NEDOV Ruslan Prezent 
31. BURLACU Petru Prezent 
32. FULEA Tatiana Prezent 
33. RENȚA Sergiu Prezent 
34. TUTOVAN Sergiu Prezent 
35. GOȚA Aliona Prezent 

 
           Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                               Cornelia PREPELIȚĂ 
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